
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la admisibilitatea dosarului depus pentru 

suplinirea funcției vacante de director al Institutului Național al Justiției 

 

25 noiembrie 2024             mun. Chişinău  

nr. 20/3  

 

             Prin Hotărârea Consiliului 17/1 din 7 octombrie 2024, a fost anunțat concursul pentru 

suplinirea funcției vacante de director al Institutului Național al Justiției. În rezultatul verificării 

întrunirii condițiilor de participare a dosarului depus la concurs, precum și în baza prevederilor 

pct. 6, 12, 15 și 22 ale Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru 

ocuparea funcției de director al Institutului Național al Justiției, art. 7 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 

152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Candidatul Nicolae VUTCARIOV nu întrunește condițiile de participare la concurs 

stabilite la art. 9 alin. (11) din Legea INJ și pct. 6 din Regulamentul cu privire la organizarea 

și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcției de director al Institutului Național al 

Justiției. 

2. Se informează candidatul Nicolae VUTCARIOV despre motivul respingerii dosarului și 

neadmiterii la interviu. 

3. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al 

Institutului Național al Justiției.        

   

Președintele ședinței Consiliului      Ghennadi EPURE 


